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ABSTRAKT

Tato magisterská diplomová práce si klade za cíl věnovat se product placementu (PP) v au-

diovizuálním díle, konkrétně v televizních pořadech a seriálech. Pokusí se zmapovat, jak

vzniká a probíhá spolupráce mezi jednotlivými segmenty v procesu umístění produktu, jaké

jim z toho plynou benefity, v čem vidí úskalí a jaká případně navrhují řešení. Další z vý-

zkumných otázek se zabývá tím, jak v rámci České republiky s PP pracují jednotlivé tele-

vizní stanice. Zda využívají stejných možností, jaké mají finanční podmínky pro zadavatele

produktu či služby, zda spolupracují opakovaně s některými firmami apod. V neposlední

řadě se práce zaměří na srovnání předních českých televizních stanic a jejich práci s PP s oh-

ledem na sankce udělované Radou pro rozhlasové a televizní vysílání. Práce přispěje k uce-

lení představy o využití PP v televizní tvorbě, jeho možnostech či omezeních a přiblíží, ja-

kým způsobem je práce Rady efektivní a zda je tu prostor pro nějaká zlepšení. Zvolených

cílů bude dosaženo pomocí heuristického výzkumu, empirické a komparativní analýzy, kva-

litativního a kvantitativního výzkumu a metod orální historie.
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ABSTRACT

This master's thesis aims to focus on product placement (PP) in audiovisual work, specifi-

cally in TV shows and series. It will try to describe how the cooperation among the individual

segments in the product placement process arises and works, how they benefit from it, what

they see as pitfalls and what solutions they (potentially) propose. Another of the research

questions looks at how individual TV stations work with PP in the Czech Republic. Whether

they use the same possibilities, what financial conditions they have for the product or service

submitters, whether they cooperate with some companies repeatedly, etc. Last but not least,

the thesis will focus on comparing leading Czech television stations and their use of PP, with

regard to sanctions granted by the Council for Radio and Television Broadcasting. The thesis

will contribute to better understanding of use of PP in TV production, its possibilities and

limitations, and will evaluate the effectiveness of the Council's work and possible room for

improvement. The selected goals will be achieved through heuristic research, empirical and

comparative analysis, qualitative and quantitative research and methods of oral history.
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ÚVOD

Tato magisterská diplomová práce si klade za cíl věnovat se product placementu (PP) v au-

diovizuálním díle. Toto téma bylo zvoleno z toho důvodu, že se s PP jak ve filmové, tak

především v televizní tvorbě setkáváme čím dál častěji, přičemž v daném odvětví se skrývají

různá úskalí jak pro tvůrce, producenty či koproducenty například v podobě televizí, tak pro

samotné poskytovatele PP, tedy konkrétní firmy. Právě z toho důvodu je důležité pokusit se

zmapovat, jak probíhá komunikace mezi jednotlivými segmenty v tomto procesu a na jaké

problémy narážejí při svých jednáních. Následně můžeme hledat a najít případná řešení,

která mohou zefektivnit vzájemnou spolupráci. To může rovněž přispět k vhodnějšímu a

vkusnějšímu zařazení PP do konkrétního audiovizuálního díla.

V první řadě se práce bude soustředit na vymezení termínu product placement a jeho druhy.

Dále bude naznačen historický vývoj PP ve světovém kontextu a následně pro srovnání

v českém prostředí. Text se rovněž zaměří na legislativní rámec PP v ČR. Na základě do-

stupné literatury a prostřednictvím rozhovorů s lidmi se zkušenostmi v analyzovaném od-

větví, bude podrobněji prozkoumána daná problematika, přičemž bude krátce shrnuto, jaké

zájmové skupiny jsou aktéry v procesu umístění produktu do audiovizuálního díla, jak

vzniká a probíhá jejich vzájemná spolupráce, jaké jim z toho plynou benefity, v čem vidí

úskalí a jaká případně navrhují řešení.

Další z výzkumných otázek si klade za cíl zjistit, jak v rámci České republiky s product pla-

cementem pracují jednotlivé televizní stanice. Zda využívají stejných možností, které umís-

tění produktu nabízí, jaké mají finanční podmínky pro zadavatele produktu či služby a zda

například dlouhodobě spolupracují s některou z firem v rámci určitého projektu. Jaké s tím

mají zkušenosti a zda dávají přednost určitým druhům produktů, značek či služeb, s nimiž

projekt spojí. Tento výzkum bude založen primárně na analýzách vybraných pořadů a seriálů

konkrétních televizních stanic.

Konečně, klíčovou otázkou práce bude zjistit, jak jednotlivé televizní stanice přistupují

k práci s product placementem v kontextu co nejhladší implementace do audiovizuálního
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díla. Zda od Rady pro rozhlasové a televizní vysílání dostaly již nějaká napomenutí či po-

kuty, zda se těchto situací snaží nějakým způsobem vyvarovat a do jaké míry, například

s ohledem na výšku sankcí, funguje Rada jako mediální vzor a autorita. V tomto směru vý-

zkum doplní výsledky vlastního dotazníkového šetření.

Zvolených cílů bude dosaženo pomocí heuristického výzkumu, empirické a komparativní

analýzy, kvalitativního a kvantitativního výzkumu a metod orální historie.

Ačkoli se product placementu ve filmech a TV věnovalo několik publikací a diplomových

či disertačních prací, žádná z nich se ve větší míře nezabývá rozdíly v přístupu práce s umís-

těním produktu jednotlivých televizních stanic a nereflektuje jejich počínání s ohledem na

Radu pro rozhlasové a televizní vysílání. Tato práce bude tedy první, která se touto proble-

matikou bude zabývat podrobněji. Přispěje k ucelení představy o využití product placementu

v televizní tvorbě, jeho možnostech a omezeních. Přiblíží, jakým způsobem je práce Rady

efektivní a zda je tu prostor pro nějaká zlepšení. Práce může posloužit jak laické, tak přede-

vším odborné veřejnosti a zájemcům o marketing a audiovizuální díla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODOLOGIE A PRÁCE SE ZDROJI

1.1 Struktura práce

Tato práce je rozdělena do dvou základních oddílů nazvaných Teoretická a Praktická část.

V teoretické části text uvozuje kapitola věnovaná metodologii a vyhodnocení práce s pra-

meny a literaturou. Ta samotná je rozdělena do tří podkapitol, které se jednotlivě věnují

struktuře práce, metodologicko-teoretickému úvodu a již zmíněnému vyhodnocení pramenů

a literatury.

Druhá část teoretického oddílu textu je věnována základním informacím týkajících se stě-

žejního předmětu výzkumu této práce, kterou je product placement. Předkládá souvislosti,

uvádí do kontextu a pojmů, které jsou nezbytné pro pochopení zvoleného tématu. V první

řadě se práce zaměří na product placement a jeho zařazení v rámci marketingového mixu.

Pro ucelenější představu pak poslouží konkrétnější vymezení tohoto pojmu marketingové

komunikace. Následně budou představeny kritéria dělení product placementu a jeho jednot-

livé druhy. Další podkapitola se bude věnovat jeho historii, a to jak ve světě, tak na území

České republiky. Následovat bude text zabývající se vznikem a vývojem legislativního zá-

zemí product placementu. Zaměří se na jednotlivé zákony a přiblíží pravomoci Rady pro

rozhlasové a televizní vysílání. Teoretická část práce bude zakončena podkapitolou, jež bude

věnována oceněním, které je možné získat za kvalitní užití produktu.

Praktická část práce bude rozdělena do dvou oddílů. Ten první se bude věnovat product

placementu v audiovizuálním díle, přičemž bude zaměřen na jednotlivé skupiny celého pro-

cesu umístění produktu. Poté, co budou popsání aktéři procesu, bude krátce reflektováno,

jakým způsobem mezi nimi dochází ke vzájemné spolupráci, na jakých principech je spolu-

práce založena a zda mezi nimi v rámci spolupráce dochází k nějakým konfrontacím a střetu

zájmů. V závěru třetího oddílu textu bude krátce objasněno, jakým způsobem dochází k na-

cenění product placementu a budou nastíněny rozdíly mezi PP ve filmu a televizi.
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Čtvrtá a pátá kapitola jsou pro tuto práci zásadní. Čtvrtá se bude opírat o informace z teore-

tické části práce a částečně také ze třetí kapitoly, jejíž zaměření bylo představeno výše. Tato

kapitola bude založena na analýze tří největších televizních stanic v ČR a jejich fungování

s ohledem na product placement a podmínky jeho užití v rámci jednotlivých stanic. Nebude

chybět rozbor pochybení televizí na konkrétních případech, a především analýzy užití PP ve

vybraných pořadech a seriálech daných televizních stanic. Pátá kapitola bude věnována do-

tazníku, který bude předložen reprezentativnímu vzorku diváků, což tvoří jádro předkláda-


[…]


pouze na kreativitě a vkusu angažovaných lidí, jak bude finální výsledek vypadat a působit

na diváky. Konečně, hloubkový dotazník byl nesmírně cennou sondou do současné
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společnosti a do jejího vnímání product placementu a Rady pro rozhlasové a televizní vysí-

lání. Částečně došlo k nabouraní některých iluzí, když se ukázalo, že mnoho lidí nevidí ve

vyšších pokutách za neúměrně zdůrazňovaný PP možnost zlepšit kvalitu vysílaných pořadů,

ale právě naopak by pokuty v zájmu větší tvůrčí a obchodní svobody zcela zrušili.

Umístění produktu má mezi marketingovými nástroji stále své místo. To dokazuje i soutěž

Zlatá pecka, ve které každým rokem přibývá počet přihlášených spotů a pořadů s product

placementem. Konkurence je tedy každým rokem větší, a zároveň tak dochází i ke zvyšování

nároků na umístění aspirující na zmíněné ocenění. Jako diváci si tak můžeme přát, aby se

tento trend promítl do běžné produkce českých televizí a my se setkávali pouze s čím dál

lepšími a kreativnějšími způsoby umístění produktu.
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PŘÍLOHA P I: PIKTOGRAMY PP

Piktogram 1: Příklad označení product placementu na FTV Prima (Foto: čtenář DigiZone.cz

s nickem Míša Kulička)

Piktogram 2: Příklad označení product placementu na ČT 1 (Foto: Ondřej Caletka)

PŘÍLOHA P II: OTÁZKY PRO RESPONDENTY DOTAZNÍKU

1) Pohlaví:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a) Muž

b) Žena

2) Věk:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a) 15-20

b) 21-26

c) 27-35

d) 36-50

e) 51-65

f) 65 a více

3) Nejvyšší dosažené vzdělání:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a) Základní škola

b) Střední škola bez maturity / vyučený/á

c) Střední škola s maturitou

d) Vyšší odborná škola

e) Vysoká škola

4) Víte, co znamená pojem „product placement“?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho se mu

zobrazily další otázky [Ano → otázka č. 6, Ne → otázka č. 5].

a) Ano

b) Ne

Product placement pravděpodobně znáte, jen možná nevíte, že se takto nazývá. Zde je vy-

světlení pojmu: jedná se o specifickou formu reklamy, která spočívá v umisťování reálných

produktů nebo firemních značek přímo do filmů, televizních seriálů apod. Lidé tak napří-

klad ve filmu pijí opravdovou Coca-Colu, používají produkty značky Lenovo nebo si poví-

dají o speciální akci v Kauflandu.

5) Na základě předchozího vysvětlení jste se již s product placementem setkali:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a) Ano

b) Ne

6) Uveďte příklad/y product placementu (produktu/služby) v českém v pořadu či seriálu, na

který si vzpomenete jako první:

Povinná otázka, respondent musel napsat odpověď vlastními slovy.

7) Product placement mi vadí:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho se mu

zobrazily další otázky [Ano → otázka č. 8, Ne → otázka č. 9, Jak kdy → otázka č. 9].

a) Ano

b) Ne

c) Jak kdy

8) V jakém případě Vám product placement vadil?

Povinná otázka, respondent musel napsat odpověď vlastními slovy.

9) Product placement mě při nakupování:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a) Neovlivňuje

b) Spíše neovlivňuje

c) Spíše ovlivňuje

10) Vím, že existuje Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, která mj. dohlíží na to, aby pro-

duct placement v pořadech nebyl příliš zdůrazňován a že v případě pochybení může tele-

vizi udělit pokutu:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a) Ano

b) Ne

11) Myslíte si, že je v pořádku, aby televize dostávaly za přílišné zdůrazňování produktu po-

kuty?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12) Myslíte si, že jsou pokuty do 500 000 Kč (nejvyšší hranice je 2,5 mil. Kč, ale Rada pokutu v

takové výši doposud neudělila) za přílišné zdůrazňování produktu dostatečně vysoké, když

televize ročně na PP vydělávají v řádech milionů?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a) Ano

b) Ne, měly by být vyšší

c) Nevím

13) Upozornil/a jsem někdy Radu pro rozhlasové a televizní vysílání na přílišné zdůrazňování

produktu:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a) Ano

b) Ne, neměl/a jsem potřebu

c) Ne, nevěděl/a jsem o té možnosti

14) Dokážu si představit product placement, který bych Radě nahlásil/a:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho se mu

zobrazily další otázky [Ano → otázka č. 15, Ne → konec dotazníku].

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15) Jak by takový product placement, který bych Radě nahlásil/a vypadal?

Povinná otázka, respondent musel napsat odpověď vlastními slovy.

https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/46533/#otz806291