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Za poněkud nešťastné považuji velmi široce vymezené téma práce, které nelze v rámci
běžného rozsahu diplomové práce fakticky naplnit. Autorka tak byla nucena soustředit se na
pouhý dílčí segment celé problematiky (jen ČR a jen TV tvorbu). Z hlediska takto
komplexního původního zadání má tak práce jen opravdu mizivou vypovídací hodnotu.

Při výběru odborné literatury se autorka bohužel omezila prakticky výhradně na domácí
publikace, navíc staršího data (z hlediska dynamického vývoje product placementu (PP), od
jeho ukotvení v českém právním řádu v roce 2010). Uváděné informace, data, členění forem a
způsobů implementace do AVD, apod. jsou tak již poněkud zastaralá.

Práce se navíc v drtivé většině případů opírá o texty autorů – teoretiků nebo se zkušenostmi
výhradně z praxe v mediálních či marketingových agenturách. Neobsahuje tak prakticky

žádné informace o významu PP jako marketingového nástroje pro zadavatele a ani detailnější
pasáž o formách, způsobech důvodech a možnostech jeho využívání producenty. Je škoda, že
autorka zcela pominula např. disertační práci Tomáše Vicana „Výzkum a využití
marketingových aktivit pro úspěch filmu a využití filmu pro podporu produktu, odvětví a
oblasti“, uvedenou v Zadání v seznamu odborné literatury.

Použité publikace navíc balancují na hranici odborné a populárně naučné literatury a tomu
odpovídá i jejich jazyk, který má nezřídka daleko k fundovanému odbornému textu. To se pak
rozsáhlými citacemi přeneslo i do této práce a nešťastně tak přispělo k její až laické jazykové
podobě.

To je občas v kontrastu s výrazně odbornějšími citacemi z akademických prací. Ani zde však
autorka nereflektuje oborový vývoj. Omezuje se na prosté citace, sice zasazené do kontextu
práce, ale bez jejich potřebné komparace, komentování či vyvození závěru.

Výsledkem tak je, že de facto celá teoretická část (str. 16-36) a úvod praktické části práce (str.
45-55) je víceméně jen kompilátem citací jiných autorů. S ohledem na to, že tyto byly
vytvořeny v různé době, s různým zadáním a k různým účelům, dochází jejich užitím
v kontextu obsahu a zaměření této práce k občasným nepřesným nebo zavádějícím tvrzením.

Rozsáhlé citace celých paragrafů zák. č. 231/2001 Sb. o provozování rozhlasového a
televizního vysílání v části věnované představení Rady pro rozhlasové a televizní vysílání
(RRTV) by se pro účely práce jistě daly nahradit jednoodstavcovým souhrnem jejího
obecného postavení a funkce a pravomocí ve vztahu k PP.

Rovněž zahrnutí kompletní zprávy Asociace českých reklamních agentur (AČRA) o
výsledcích soutěže „METRO Zlatá pecka“ za roky 2015 – 2017, která se PP dotýká jen
opravdu letmo, je pro účely práce zcela nadbytečným textem, který mohl být vypořádán dvou-
třířádkovou zmínkou o existenci ceny a případně jejích laureátech v sekci PP.

V části věnované analýze TV pořadů se autorka spokojila s, sice velmi precizním a vizuálně
poctivě prezentovaným, ale bohužel pouze pasivním popisem výskytu skutečného či
domnělého PP. Je velkou škodou, že s těmito konkrétními případy nekonfrontovala
zadavatele, tvůrce, producenty a vysílatele, ev. zástupce RRTV. Práce by tak nejen získala na
autenticitě, ale jistě by taková zkušenost a podněty zainteresovaných vedly autorku
k hlubšímu proniknutí do problematiky a tím nejspíš i ke korekci obsahu a zaměření celé
práce.

Pasáže citující prakticky úplná znění rozhodnutí RRTV o pokutách pro tři majoritní domácí
provozovatele TV vysílání (str. 81-90, 119-126 a 158-160) nejenže se z větší části vůbec
netýkají PP, ale operují navíc s pojmy které práce nikde nevysvětluje a ani je nestaví do
žádného vztahu s pojednávaným PP (sponzoring, reklama, reklamní čas a jeho limity,
reklamní blok, apod.) nebo zmiňuje sankce udělené RRTV a vývoj jejich řešení ve zjevně
nesouvisejících oblastech (nevyváženost zpravodajství, ohrožení mravní výchovy mládeže,
apod.) I zde se tak z hlediska zaměření práce, mimo zmínek o pokutách za PP, jedná o zcela
zbytný text.

Jako další nástroj zvolila autorka velmi správně průzkum veřejného mínění. Nicméně
čtyřdenní webové dotazníkové šetření s výslednými 105 respondenty a vcelku banálními
otázkami, nemá, podle mého názoru, valnou vypovídací hodnotu a ani fundament pro
vyvození upotřebitelných závěrů.

Zabývání se přiměřeností sankcí udělovaných provozovatelům TV vysílání RRTV v případech
porušení zákona či akcentace uplatňování oznámení takových porušení veřejností je pro mne
z hlediska tématu práce nepochopitelné.

Práce z mého pohledu bohužel nepřináší žádná podstatná sdělení, z uvedených informací
nevyvozuje využitelné závěry, vybranou zpracovávanou problematiku mapuje nesystémově ve
smyslu ukotvení v širším kontextu zadání (postrádám alespoň zmínky o situaci v oblasti PP v
Evropě a ve světě, návaznosti a vztahu PP k ostatním, zejména blízkým, marketingovým
nástrojům, PP v jiných formách AVD, konkrétních ekonomických ukazatelích trhu PP,
trendech, atd.)

Je škoda, že se autorka soustředila prakticky výhradně na psané zdroje informací a AVD
podklady a od počátku přípravy své práce nevyužila možností konzultací s oponentem.
Výbornou volbou by v tomto případě býval byl např. shora zmiňovaný Ing. Tomáš Vican,
MBA, MSc., Ph.D., který je v tomto oboru opravdu na slovo vzatým odborníkem, navíc
s bohatými praktickými zkušenostmi hned z několika stran pomyslné barikády – jako
uznávaný marketingový stratég i zkušený filmový a televizní producent a v neposlední řadě
také pedagog.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Vyjmenujte další druhy AVD v nichž je PP používán.
Definujte rozdíly mezi PP a sponzoringem u AVD.

Návrh klasifikace: E

V Praze, dne 30.5.2019

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně